М А Г А Д А Н С К А Я  О Б Л А С Т Ь

Руководитель Управления образования
Администрации Ольского муниципального округа

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

Ола
№ /Р

06  утверждении Положения об окружной Школе молодого специалиста
образовательных учреждений муниципального образования

«Ольский муниципальный округ Магаданской области»

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 года №273-Ф3 «Об
образования в Российской Федерации», Положением об Управлении
образования Администрации Ольского муниципального округа Магаданской
области, утверждённым решением Собрания представителей Ольского
городского округа от 23.12.2022 года № 150-РН, в целях совершенствования
организации методической работы в образовательных учреждениях, оказания
методической поддержки и практической помощи молодым специалистам
образовательных учреждений муниципального образования «Ольского
муниципального округа Магаданской области», повышений их
профессиональной компетентности:

1. Утвердить Положение об окружной Школе молодого специалиста
образовательных учреждений муниципального образования «Ольский
муниципальный округ Магаданской области». ^

2. Заместителю руководителя Управления образования Администрации
Ольского муниципального округа Магаданской области (Зеленковой О.Н.)|
заведующему городским методическим кабинетом (Яхиной кЬ.В.): ^

2.1. довести настоящее положение до сведенид руководителей
подведомственных образовательных учреждений муниципального образования
«Ольский муниципальный округ Магаданской области»;

2.2. обеспечить условия для работы Школы молодого специалиста
образовательных учреждений муниципального образования «Ольский
муниципальный округ Магаданской области» в соответствии с Положением,
утверждённым настоящим распоряжением;

2.3. осуществлять размещение информации о деятельности Школьі
молодого специалиста образовательных учреждений муниципальногс^

образования «Ольский муниципальный округ Магаданской области» на сайте
Управления образования Ольского муниципального округа Магаданской
области, В периодических изданиях. Г

3. Настоящее распоряжение вступает В силу с момента подписания.
4. С момента вступления в силу настоящего расйоряжения признать

утратившим силу распоряжение руководителя Управления образованна
администрации муниципального образования «Ольский городской округ» от’
17.15,2022 года № 79 «06 утверждении Положения об окружной Школе
молодого специалиста образовательных учреждений муниципального
образования «Ольский городской округ». - '

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собощ'
V.'.- *

О.В.Назаренко

Приложение
УТВЕРЖДЕНО

распоряжением руководителя
Управления образования

Администрации
Ольского муни^.щпального округа

от 2023 года № ¿̂ 0

Положение
об окружной Школе молодого специалиста

1. Общие положения

1.1. Окружная Школа молодого специалиста (далее -  ШМС) создаётся в
целях оказания методической и практической помощи молодым специалистам
образовательных учреждений муниципального образоУария «Ольский
муниципальный округ Магаданской области», ррвышения их
профессиональной компетентности, лучшей адаптации и яаірется составной
частью системы повышения квалификации педагогический работников с
высшим и средним профессиональным образованием, имеюших стаж работы
менее 3 лет. '

1.2. Настоящее Положение определяет нормативно -  правовые и
организационно - методические основы деятельности окружной ШМС.

1.3. Деятельность окружной ШМС осуществляется в соответствии с.
действующим законодательством Российской Федерации и Магаданской
области в области образования, муниципальными норматизнріми правовыми
актами, настоящим Положением. , с

1.4. Решения окружной ШМС являются рекомендательными для
начинающих педагогов.

1.5. ШМС создаётся на добровольной основе и обі.единяет молодых
специалистов из образовательных учреждений муниципаліного образования
«Ольский муниципальный округ Магаданской области». Іі|[МС организуется
при наличии не менее трёх молодых специалистов.

1.6. ШМС создаётся и ликвидируется на основанйи
руководителя Управления образования Администрации
муниципального округа Магаданской области».

2. Задачи окружной Школы молодых специа

распоряжения
Ольского

листов

в  процессе деятельности окружной ШМС решаются следующие задачи:

2.1. разработка организационно - педагогических рекомендаций по
оптимизации образовательного процесса, условий обучения и воспитания детей
школьного и дошкольного возраста;

2.2. содействие всем начинающим педагогам в приобретении знаний и
умений, необходимых в образовательной и воспитательной дсуігельности;

2.3.обеспечение реализации потребности начинающих педагогов на
повышение своей профессиональной квалификации;

2.4.оказание консультативной помощи всем начинающим педагогам по
вопросам образования и воспитанрія детей.

3. Организация работы, руководство окружной ШМС

3.1. Рукодство и организацию работы ШМС осуществляет Управление
образования Администрации Ольского муниципального окрѵга Магаданской
области. ;

3.2. Состав ШМС утверждается распоряжением руководителя
Управления образования Администрации Ольского муниципального округа
Магаданской области.

3.3. ШМС планирует свою работу на учебный год. В годовой план работы
ШМС включается график проведения заседаний, не реже 1 раза в квартал в
форме: открытых и закрытых заседаний, практикумов, «круглых столов»,
дискуссий, конкурсов, открытых уроков и др.

4. Права членов окружной Школы молодого сшдиалиста

Члены ШМС имеют право: ^
4.1. повышать квалификацию удобным для себя способом;
4.2. защищать свои интересы самостоятельно и (или) через

представителя;
4.3. вносить предложения по соверщенствованию работы ШМС;
4.4. обращаться за консультациями к наставнику, администрации

образовательного учреждения, к специалистам городского методического
кабинета.

5. Обязанности членов окружной Школы молодого специалиста

Члены ШМС имеют следующие обязанности:
5.1. участвовать в заседаниях ШМС, практических семинарах ц других

мероприятиях, проводимых согласно плану;
5.2. постоянно работать над повыщением профессионального мастерства,

овладевать практическими навыками по занимаемой должности;
5.3. узнавать основные тенденции развития системы образования;
5.4. изучать и применять в работе нормативно-правовые акты;

5.5. периодически отчитываться о своей работе пепед наставником,
администрацией образовательного учреждения, членами ШМС.

б.Делопроизводство

Для организации работы ШМС ведется еле дующая документация:
6.1. Положение об окружной ШМС;
6.2. План работы на текущий учебный год на основании плана работы

Управления образования Администрации Ольского муниципального округа
Магаданской области;

6.3. Анализ работы ШМС за прошедший период;
6.4. Планы проведения мероприятий ШМС;
6.5. методические материалы (анкеты, тесты, рекомендации);
6.6. Протоколы заседаний.